ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Barra do Garcas/MT, 17 de outubro de 2006.

OF. N® 963 IGAB2006
Senhora Presigenie:;

Vimos por meio desia, devolver os projetos de Llei
Complementar 006/2006, 007/2006 e 008/2006, e projeto de Lei 035/2006, de
autoria do Poder Executlivo, e solicitar a Vossa Exceléncia que os cologue em
votacdo, tendo em vista que j& estao tramitando nas Comissdes a mais de 30 dias.
Ademais ndo existe dentro do Regimento Intemo dessa Casa de Leis a figura da
“devoluggo” de projetos ainda mais de autoria do Poder Executivo que segundo os
artigos 120 e 207 do Regimento Intemno € claro quando taxativamente guando diz
gue 0s projetos de inicigtiva do Prefeito serdo sempre submetidos & deliberagio da
Camara.

Outrossim, informamos que estamos providenciando novas
‘explicagbes” para a CCJ se manifestar, mesmo que ja tenha esgotado seu prazo
regimental para exarar parecer.

Certos de contarmos com vossa prestimosa colaboracio, desde
2 agradecamaos.

Sem mais, com 0s nossos protestos de consideragio e apreco.

Alencicsamente,

Exma. Sra.

ANDREIA SANTOS DE ALMEIDA SOARES
Presidente da Camara Municipal

NESTA
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Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

MENSAGEM N° O0F DE 29 DE acz@aj?a 2006.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Com a presente, estamos encaminhando, para a apreciagdo dos
Senhores, o Projeto de Lei Complementar em anexo que visa estabelecer o quadro

de servidores do municipio com os respectivos cargos e vagas.

Devido a falta de legislacéo regulando a matéria, tornando inviavel o
enquadramento dos servidores no atual Plano de Carreira, Cargo e Salérios dos
Profissionais da Administracdo do Municipio de Barra do Garcas, além de outras

dificuldades.

Desta forma, necessitamos da aprovacgdo do referido projeto para que
os servidores em tela possam vir a ser agraciados com as benesses que alguns

disciplinamentos venham a apresentar.

Em face ao exposto e na certeza da plena acolhida, da profundidade
costumeira de seu exame nas ComissGes e de sua séria e responsavel deliberacéo
em Plenario, antecipamos agradecimentos, por mais este avanco de nossa comuna,
por meio do trabalho conjunto dos Poderes Constituidos de nosso municipio.

Atenciosamente,

Barra do Gargas, ,29 de

de 2006.

ZOZIMO WELLIGNT L FERREIRA

Preféito
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ESTADO DE MATO GROE
Prefeitura Municipal de Barra do Gar¢as
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTARN® 0O+ DEZ29 DE _ ~..o5le DE 2006,
} U

PROTOCOLO R

ofas

BRLRACIPAL DE BARRA DO BARCAS - MT a .
2 Fora $O PeialS j O L0 Estabelece os cargos e o nimero de vagas
3:50 do Executivo Municipal.”
S SoAA IS,

FUNCIONARIO

O Pref)ei'tc‘ Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° A presente lei estabelece o nimero de vagas do pessoal de
Carreira dos Profissionais Administragdo desta Prefeitura Municipal, perfazendo um
total de 893 ( oitocentos e noventa e trés) vagas.

Art. 2° Fica instituido como parte integrante da Lei Complementar n°
096 de 09 de junho de 2006 os anexos |, II, lll, IV e V com o quadro que limita o
numero de vagas do Pessoal de Carreira da Prefeitura.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de
dotagdes proprias, constantes do orgcamento municipal vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Art. 5° Revogam-se as disposi¢cdes em contrario, em especial as que
se confrontarem com a presente Lei, nomeadamente o art. 50 da Lei Complementar

n° 096 de 09 de junho de 2006 e seus anexos |, Il e lll.

Gabinete do Prefeito Municipal, aos &9 dias do més de c;\—c'@mo—fé
do ano de 2006.

ZOZIMO WELLIGNT L FERREIRA
Preféito Mghici
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

ANEXO |
QUANTITATIVO DE CARGOS

CARGOS QUANTIDADE
PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR %7
PROFISSIONAL DE NIVEL MEDIO 227
SERVICOS DE APOIO 606
CARGOS EM EXTINCAO 23




Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

ANEXO Ii

PERFIS PROFISSIONAL E OCUPACIONAL

SERVICOS DE APOIO

' CARGO PERFIL PROFISSIONAL VAGAS

l Auxiliar de Servigos Gerais 222 750
| Carpinteiro 2 ok,

| Gari 3500}, .
' SERVICOS DE APOIO |  Operador de Vaca Mecanica 20k

' Vigia 30 45.




Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

ANEXO 1l
PERFIS PROFISSIONAL E OCUPACIONAL

NiVEL MEDIO

CARGO PERFIL PROFISSIONAL VAGAS
Auxiliar Administrativo 88 19
Auxiliar de Contabilidade 4 ov,
Cadastrador 8 ol
Desenhista 3ou
Digitador 3ok
Eletricista 5o

Fiscal de Tributos, Obras e

Posturas 14 ok,

NiVEL MEDIO Mecanico 3 ok
Motorista 58 1

Mdusico 32 ch

Operador de Maquinas 8 o%

Técnico de Controle Interno Ton,




PERFIS PROFISSIONAL E OCUPACIONAL

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

ANEXO IV

NiVEL SUPERIOR

CARGO PERFIL PROFISSIONAL VAGAS
Advogado Q ok
Administrador 23
Agrénomo 10t
Assistente Social 24
Auditor Fiscal 104
NIVEL SUPERIOR Auditor Tributario 120K
Bidlogo 14
Engenheiro Civil 5C
Engenheiro Elétrico A1
Engenheiro Sanitarista 12
Médico Veterinario 14
Socidlogo 1

L



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

ANEXO V

CARGOS EM EXTINCAO

CARGO VAGAS
Servente (em extincao) 11
Chefe de Segao (em extingdo) 3
Chefe de Setor (em extingéo) 5
Escriturario (em extingao) 3
Topégrafo (em extingao) 1
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palddo Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILI A

Of. n.°)0 35 /2006 Barra do Gargas—MT.. em 11.09.20086.

Senhor Prefeito:
Vimos através desta, solicitar de V. Exa.. a

£=ntileza de [azer constar no bojo dos Frojetos de Complementar n.° 006, 007 e 008/2006
&= autoria do Poder Executivo Municipal, detalhamento dos salarios especificos para cada
20 e totalizacdo das despesas com pessoal, nos respectivos anexos, de acordo com os

.19 e 20 da Lei de Kesponsab;hdade Fiscal.
Justificamos nosso pedido, na necessidade

“=ssas informacgdes, para um melhor embasamento na analise das mencionadas matérias,
2o parte dos senhores Vereadores, bem como, das Comissdes Permanentes desta Casa

&= Leis.

] B

3
4"

rﬂ

Na oportunidade renovamos protesios de
==vada consideracio e apreco.

Atenciosamente,

Presidenta
RECIBO
eeliwl /O e
N
2 IMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA —
Eeeteito Municipal

I

Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 3401-2484/E-mail: camaraf) u;u}.m £:abp.com.br
CEP T8 600000 Bama do Oargas - }'v i LTosso




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

Barra do Garcas/MT, 4.2 de A_;X—S‘i-YY\b\{s- de 2.006.
ore 2.2 £ |GAB/2008
Senhora Preéiciaﬁte:

Vimos por meio deste em atengao ao Oficio n°. 1.035/2006 de
11/09/20086 informar e expor o seguinte:

Como Vossa Exceléncia pode perceber nas mensagens no
bojo dos projetos de Lei Complementar 06, 07 e 08, de 2006, os mesmaos tratam de
emendas as Leis Complementares 091/2005 — Plano de Carreira dos Profissionais
de Satde, 096/2006, Plano de Carreira dos Servidores da Administracac, e 048/9S,
Planc de Carreira dos Servidores da Educacdo, que estabelece unicamente ©
numero de vagas dos cargoes em cada Secretaria municipal. No casc em tela o valor
do salario especifico de cada cargo j4 se encontra estabelecido ncs anexos de cada
Lei supracitada que j& foi sancionada e se encontram depositadas nessa Casa de
| eis podendo ser consultada a qualquer hora. Cs referidos projetos substituem ©s
anexos anteriores, pois 08 MesmMas definiam o cargo, mas néo definia o nimero de
vagas de cada um.

No que se refere ao valor nominal dos salérios informamaos gue
com o advento dos respectivos plancs de salérios se unificou 0s piscs salariais em
R$ 450,060(guatrocentos e cinqlienta) reais para o nivel de apoio, R§ 550,00
{quinhentos e cinglienta) reais para nivel médio e RS 1.650.00 (um mil & seiscentos)
reais) para o nivel superior. Para os professores o valor varia de acordo com & carga
horéria, € nivel de escolaridade, sendo os salarios descritos conforme tabelas em
anexo.

Maior detathamento se torna impossivel, pols 0s salarios

individuais variam de servidor para servidor, de acordo com seu tempo de servigc €

sua qualificagao profissional. : //
o



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
_ Informamos ainda que o estabelecimento do ndmero de cargos
astabelecidos nos respectivos projetos de el necessariamente nfc implica
estabelecer o numero de servidores efetivamente contratados pelo Municipio, pois
nem todos os cargos estabelecidos nesses projetos de lei estio preenchidos.

Sem mais, com 0s nossos protestos de consigeragac e aprega.

Atencicsamente,

2GZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA
Prefe Ruaicipal

Exma. Sra.

ANDREIA SANTOS DE ALMEIDA SOARES
sresidente da Camara Municipal de Barra do Gargas
Nesta
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Barra do Gargas, 17 de outubro de 2006.

ofnel M 2006,

Iimo. Senhor,

Os vercadores Antonia Jacob Barbosa, Welliton Marcos R. de
Oliveira. Andréia Santos de Almeida Soares, Rodrigo Ragiotto, Ronaldo de Almeida Couto e
Sonia Nunes dos Santos, solicitaram informagdes sobre os Projetos de Leis Complementarcs
06, 07 #08/2006, todos de autoria do Poder Executivo Municipal, necessarias para deliberagdo

dos projetos.

O requerimento foi aprovado por unanimidade na Gitima sessio da
Camara Municipal, tendo sido encaminhado, na data de ontem, expediente para Vossa

Senhornia.

Assim, para que a Comissdo de Constituicdo, Justica ¢ Redacdo
pOSsa exarar Seu parecer, NEcessirio que se responda os questionamentos efetuados, e para tanto
encaminhamos com esie oficio os Projetos de Lei Complementar n® 006/2006, 007/2006 ¢

008/2006, todos de 29 de agosto de 2006.

Atenciosamenrtc;

Sh-Matcos Rodngueégﬂ() veira /

?Lj\ Cgaiss%ode\Consﬁtuigéo justiqa e Redagdo
| .

b

[ o] —
Ronaldo d eida Couto

Vereador

RECIBO

Iimo. Sr. . 5
Z6zimo Welligton Chaparral Ferreira el ¢ ii __! (6
DD. Prefeitoc Municipal de Barra do Gargas e "o e
Nesta

Rua Mato Grosso- 309- Centro/Fone:0xx(66)401-2484/E-mail:camarabg/@uol.com Br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas-Mato Grosso




Estado d Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAIL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO
Projeto de Lei Complementar n® 007/2006, de 29 de agosto de 2006

Trata-se de Projeto de Ler Complementar n® 007/2006, de
autoria do Poder Executivo Municipal, representado pelo Prefeito Municipal
Zo6zimo Welligton Chaparral Ferreira que “Estabelece os cargos e o nimero
de vagas do Executivo Municipal”.

O Projeto de Lei Complementar apresentado  visa
estabelecer o numero de vagas do pessoal de carreira dos profissionais da
Administracdo do Municipio, perfazendo um total de 893 vagas.

O mciso VIII, do paragrafo unico, do art48 da Lei
Orgéanica do Municipio determina que projeto de lei para a criagio de cargos,
fungdes ou empregos publicos deve ser reservado as leis complementares.
Assim, observa-se, respeito a determinagdo legal, bem como respeitada a
miciativa exclusiva do Prefeito (art. 49, mciso [, da Lei Orgénica).

Na doutrina de Hely Lopes Meirelles dispde que:

“Ao prefeito, como chefe do Executivo, compete propor a Camara a
organizac¢do do quadro de servidores da Prefeitura, ou seja, a criagdo
e extingdo de cargos, os vencimentos e vantagens, bem como
nomear, promover, movimentar ¢ punir seus integrantes.”

O § 1°, do artigo 169, da Constituicdo Federal dispde que a
concessdo de qualquer vantagem ou aumento de remuneragdo, a criagdo de
cargos, empregos ¢ fungdes ou alteracdo de estrutura de carreiras, bem como a
admissdo ou contratagdo de pessoal, a qualquer titulo s6 poderdo ser feitas se




houver prévia dotagdo orgamentaria suficiente para atender as projegdes de
despesa de pessoal e aos acréscimos dela decorrentes.

Por fim, necessirio que o Poder Executivo observe os
limites estabelecidos no artigo 19 ¢ 20 da Lei Complementar 101/2000, que
deve ser realizado ao final de cada quadrimestre, pois se a despesa total com o
pessoal exceder ao percentual previsto em lei, nos termos do paragrafo unico,
do artigo 22 da LRF E VEDADO, entre outras coisas a criagdo de cargo,
emprego ou fungdo; bem como alteragdo de estrutura de carreira que implique
aumento de despesa.

Nestes termos, respeitada as regras de tramitacdo do
projeto, o interesse local, prévia dotagdo orgamentaria, € a limitagdo prevista
na LRF, ndo ha qualquer mécula em estabelecer o quadro de servidores
lotados na Administracdo Municipal com 0s respectivos cargos € vagas.

Da otica legal, salvo os apontamentos realizados neste que
devem ser respeitados, ndo se vislumbra impedimento a tramitagio do Projeto

de Lei, que, se aprovado no mérito pelas Comissdes e Soberano Plenario
nenhuma afronta produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 30 de agosto de 2006.

Gise osa tello
8.408
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palirio Vereador Dr. DERCY GOMES DA ST A
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f COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAQ |

PARECER

Ao Projeto de Lei Complementar 20D # /2006,
de autoria

Z-@s\u JEoowt O N \r}wp_rwl

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROIETO=PE [ E] COMPLEMENTAR, em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entendet ser a aludida
matéria, legal e constitucional, ‘

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 2| de
b ) de 2006.

Ver. WELITON MARCOS R. OLIVEIRA

slelenite

Ver®. SONIA s DOS SANTOS

O A) e a‘ﬁums _
/e MARTA JOISF DL CARY ATLIC)
embro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401 -2484/E-mail:camarabg@uol.com br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




2 Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT1°A
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A JOSE DE CARVALHO PP PPS
- RODRIGO RAGIOTTO PP PP W
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Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

LEI COMPLEMENTAR N° 096 DE 09 DE  \wle  DE 2006.
Projeto de Lei n° 02/20086, de autoria do Poder Executivo M@icipal.

“Dispbe sobre o Plano de Cargos e Salarios
dos Servidores do Municipio, das Autarquias e

Fundagbes e da outras providéncias’.

O Sr. Zozimo Wellignton Chaparral Ferreira, Prefeito Municipal de Barra
do Garcas, Estado de Mato Grosso, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei;

CAPITULO |
DO SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

Art. 1° Esta Lei institui o Plano de Carreira, Cargos e Salarios, o quadro
de pessoal de carreira, dos éargos de confianga e a Progressdo Funcional dos
Servidores Publicos do Municipio ds Barra do Gargas, das Autarquias e Fundagdes
€ outras normas pertinentes, no dmbito do Poder Executivo do Municipio de Barra do
Garcas, com excecao dos servidorec da educacdo e da sadde, que possuem
legislagdo propria, e doravante sera denominada servidores da Administragao
Municipal.

Art. 2° Para os efeitos desta lei entende-se por servidoreé publicos o
conjunto de servidores ocupantes de cargos efetivos, os estaveis no servigo piblico
municipal, os contratados temporariamente e os comissionados, que desempenham
atividades de formulag:éo,' coordenacdo, organizacao, supervisdo, avaliagao e
execugao das agdes e servigos da Administragdo Publica Municipal.

§ 1° Compdem a Estrutura Geral de Cargos e Salarios do Poder
Executivo Municipal, os seguintes Grupos:

| — Direcao e Assessoramento Superior — DAS

.. \ :
0 O‘\fxw Con QLS assa oo uo{ieﬁ,_gio st de it i

ey amixes =8



Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
" CAPITULO X -
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 48. Os efeiios da presente lei estendem-se ao pessoal ingw.,e
pensionista da Administragao Publica Municipal, sem prejuizo dasﬂeregras
previdenciarias inerentes ao regime previdenciario do Municipio de Barra do Garcas-
MT.

Art. 49. Fica permitida a cessio de servidores pertencentes ao Quadro de
Pessoal da Administragao Municipal aos 6rgdos e Poderes do Estado de Mato

Grosso, da Unido, dos Estados e dos Municipios, por ato governamental.

§ 1° O 6nus da cessao do servidor de que trata o caput deste artigo sera

da entidade cessionaria.

§ 2° A Administragdo Municipal podera celebiar convénios para cessao
elou permuta de servidores com unidades de Administracdo federais, estaduais,
municipais e filantrépicas, para a execugao de servigos por tempo determinado e

guando houver anuéncia do servidor.

§ 3° Fica vedada a cessao do servidor da Administragéo Publica Municipal
guando estiver no exercicio de cargo comissionado, coniratado temporariamente,

em estagio probatorio ou respondendo a processo administrativo ético ou disciplinar.

§ 4° O servidor cedido nos termos do caput desta lei podera ficar afastado

pelo prezo de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogavel por igual periodo.

Art. 50. Ficam mantidos todos os cargos criados anteriores a esta lei,

conforme quantitativo total constante do Anexo Gnico da Lei Complementar 67/2002.

d//



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

ANEXO |

PERFIS PROFISSIONAL E OCUPACIONAL

PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR

CARGO PERFIL PROFISSIONAL
Administrador
Assistente Social
Bidlogo
Engenheiro Sanitario
Profissional de Nivel Superior Medico Veterinario
Nutricionista .
Advogado
s Engenheiro Civil

Engenheiro Eléfrico

i



Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

ANEXO il

PERFIS PROFISSIONAL E OCUPACIONAL

Profissional de Nivel Médio

NIVEL MEDIO

PERFIL PROFISSIONAL
Auxiliar administrativo
Auxiliar de contabilidade
Cadastrador
Desenhista
Digitador
Fiscal de Tributos, Obras e Posturas
Técnico em Conirole Interno
Topografo
Motorista
Operador de Maguinas
Mdusico
Mecanico
Eletricista

Escriturario



Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

ANEXO i

PERFIS PROFISSIONAL E OCUPACIONAL
SERVICOS DE APCIO

- CARGO PERFIL PROFISSIONAL
Glaeles Atendente |

Auxiliar de servigos gerais
Operador de vaca mecanica

Profissional de Servicos de Vigia

Apoio Gari
Carpinteiro
Servente

Borracheiro

5



